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1 Bevezetés

A foldamer fogalom a biomolekulák szerkezeti tulajdonságainak általánosítását foglalja

magába. Azokat a mesterséges láncmolekulákat nevezzük foldamereknek, amelyek képesek

programozható önrendezıdésre, és ezáltal szabályos, jól definiált térszerkezetek létrehozására.

Az irántuk való érdeklıdést a biomimetikus megközelítés kihívása váltotta ki, az a kérdés,

hogy vajon lehetséges-e utánozni a biomolekulák sajátos szerkezeti tulajdonságait szintetikus

szekvenciákkal. A válasz hamarosan meg is érkezett, ugyanis, szabályos szerkezeteket és

önrendezıdı viselkedést figyeltek meg mesterséges építıelemekbıl elıállított oligomereknél.

Ezek a korábban nem létezı szekvenciák ugyanazoknak a szabályoknak engedelmeskedve

képesek önrendezıdésre, mint a proteinek vagy a nukleinsavak. Alapvetı fizikai-kémiai

szempontból a monomerek sztérikus tulajdonságai, a szolvofób hatások valamint az

elektrosztatikus kölcsönhatások és a H-kötések illeszkedése nagyon hasonló módon

formázzák a téralkatot. Ez nem jelenti azt azonban, hogy az önrendezıdés hajtóereje és útja

pontosan ugyanolyan beállításokat nyer. A különbözı kölcsönhatások aránya szabályozható

az építıelemek jellemzıivel, és ezzel a kémiai diverzitás kiteljesedhet, valamint a

biomolekuláknál megszokott komplexitás megjelenhet (1. ábra).

1. ábra. Foldamerek mint mesterséges
önrendezıdı rendszerek a kémiai biológiában.1

A diverzitást tekintve a természetes α-aminosavakból felépülı peptidek/proteinek

legközelebbi rokonai a β-peptidek, amelyekben egy pótlólagos metilén csoport helyezkedik el

a gerinc peptidkötései között (2. ábra). Ebben az esetben a H-kötési lehetıségek és annak

alapvetı jellemzıi megmaradnak, a szolvofób kölcsönhatások ugyanúgy rendelkezésre állnak,

míg a gerinc szénatomjainak sztereokémiája új lehetıségeket biztosít a térszerkezet

befolyásolására. A kémiai térben jóval távolabb, mégis a foldamerek között találjuk az
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oligoarilén-típusú láncmolekulákat, amelyekbıl a H-kötésre képes funkciós csoportok és a

sztereocentrumok is teljességgel hiányoznak. Ezeknél csak a szolvofób kölcsönhatások és a

monomerek alakja befolyásolja az önrendezıdést.

A kémiai sokféleségi skála bejárása mellett egyaránt fontos a foldamerekben rejlı

térszerkezeti komplexitás felderítése és kiaknázása. Ez vezet valójában a biológiai

molekulákhoz hasonló szerkezeti viselkedéshez és funkciókhoz. Legfıbb célunk az volt, hogy

bıvítsük ismereteinket a foldamerek feltekeredésének szabályairól és a tervezési alapelvekrıl.

Az elmúlt évtizedben számos egyértelmő bizonyíték látott napvilágot arra vonatkozóan, hogy

a biomolekulák mellett a foldamereknek is lehet hierarchikus, önrendezıdı és programozható

felépítésük. Másokkal együtt saját munkánk is hozájárult ahhoz, hogy lehetıvé vált a

foldamerek térszerkezeti elemeinek racionális, esetenként de novo tervezése. Az egyik

legfontosabb hajtóerı a foldamerek vizsgálatához az, hogy a biomimetikus viselkedésük miatt

lehetıvé válik kölcsönhatásuk más biomakromolekulákkal. Ugyanakkor az élı rendszerek

számára „ismeretlen” kémiai összetételük megóvja ıket a már jól ismert peptid és protein

terapeutikumokra leselkedı káros behatásoktól. Így ezek az önszervezıdı láncmolekulák

protein mimetikumként a hatóanyagok egy új osztályát képezhetik a jövıben. Ezért a mi

érdeklıdésünk is ebbe az irányba fordult a közelmúltban.

E dolgozat célja, hogy bemutassa a foldamerek kémiájának és kémiai biológiájának

területén végzett kutatásainkat. Az eredmények négy fıbb téma köré csoportosíthatók: (i)

foldamerek szerkezetének sztereokémiai szabályzása, (ii) oldalláncok alakjának és

térkitöltésének hatása a másodlagos szerkezetre, (iii) lánchossz-függési vizsgálatok és

konformációs polimorfia valamint (iv) foldamer építıelemekbıl konstruált nanostrukturált

rendszerek. A dolgozat külsı hivatkozásai felsı indexben találhatók. A saját munkáinkra

kapcsos zárójelben megadott számmal utalunk.
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2 Irodalmi áttekintés

2.1 Foldamerek áttekintése és csoportosítása

A biológiai mőködésért felelıs makromolekulák meglehetısen korlátozott számú

építıelembıl épülnek fel, és az evolúciós idıskálán fejlıdtek komplex, önrendezıdı

struktúrákká. Ma már ismert, hogy ezek az önrendezıdési folyamatok milyen elveket

követnek.2,3 Azonban az önrendezıdı komplex szerkezetek racionális tervezését nem kell az

α-aminosavak polimerjeinek körére korlátoznunk, valójában ezek az elvek/szabályok

általánosíthatók minden olyan láncmolekulára, amely hajlamos önrendezıdıen feltekeredni.

Ezzel a lépéssel jutunk el a foldamerek fogalmához. A foldamer-kémia napjainkban lép

felnıtt korba, mint a kémia egy önálló ága. Felfedezésük és a létezésük deklarálása4-7 óta más

területeken is megjelentek mint eszközök (pl. kémiai biológia) vagy mint az alapkutatás tárgyai

(pl. nanostrukturált rendszerek). Ha a foldamereket egy igen tág definíció szerint mesterséges

feltekeredett molekula-szerkezeteknek („artificial folded molecular architectures”)8 tekintjük, akkor

rendkívül sokféle láncmolekula típust kell besorolnunk. Például már a foldamer fogalom

megjelenése elıtt ismeretesek voltak az önrendezıdésre képes PNS láncok9 vagy peptoidok.10

A meglehetısen diverz struktúrákat kétféle csoportosítás szerint tárgyalhatjuk (2. ábra). Az

egyik a gerincben található atomok topológiája alapján alifás és aromás foldamerek szerint

osztályoz.11 A másik felosztás a kiindulópontot jelentı természetes proteinekhez való

hasonlóságot veszi alapul, és így különböztet meg biotikus (pl. α-peptid homológok) és

abiotikus foldamereket (pl. oligourea és aromás oligoamidok).12 Tekintettel a kémiai

szempontból konzekvensebb megközelítésre, mi az elıbbi módszert követjük.

2. ábra. Reprezentatív építıelemek a foldamerekben.

További felosztást lehet még tenni annak alapján, hogy a foldamer láncok a gerincben

azonos konstitúciójú vagy sztereokémiájú építıelemeket tartalmaznak-e. Eszerint beszélünk

homogén és heterogén foldamerekrıl. Így az általunk vizsgált rendszerek (β-peptidek, α,β-

α-peptid β-peptid γ-peptid δ-peptid

peptoid azapeptid oligourea α,β-peptid

arilamid oligohidrazid

oligo-fenilén-etilén
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peptidek és β,aza-peptidek) egyértelmően az alifás foldamerek közé sorolhatók, és ezen belül

homogén és heterogén szekvenciákat is tanulmányoztunk.

2.2 Homogén alifás foldamerek

Az alifás foldamerek formailag az α-peptid láncokból származtathatók a gerinc

homologizálásával és/vagy a peptidkötés, mint H-híd pillér módosításával. Ez a

megfogalmazás nem utal azokra a konkrét szintézisutakra, ahogy az építıelemeket elıállítják,

ezeket a dolgozat nem tárgyalja. Ebben a fejezetben a β- és a γ-peptideket tekintem át,

valamint összefoglalom az azapeptidek és oligourea-típusú foldamerek irodalmi hátterét

különös tekintettel azokra vonatkozásokra, melyek a saját eredményeinkhez szorosan

kapcsolódnak. A tömörség miatt nem térek ki néhány érdekes, ám exotikus alifás foldamer

típusra sem (aminoxi-karbonsav-alapú,13-19 heterociklusos alapvázakra épülı20-26 és szteroid-

vázas foldamerek27-30), viszont ezeket egy közelmúltban megjelent közleményben

összefoglaltuk [2].

2.2.1 β-Peptidek

A β-aminosavak nem a kutatólaboratóriumokban fordultak elı elıször. A Föld

történetének korai idıszakában a feltételek adottak voltak a β-aminosavak képzıdéséhez,31


[…]


4.2 Megállapítottuk, hogy a fibrillum képzıdés az alternáló heterokirális transz-ACPC

hexamer által kialakított poláris szál esetében is megfigyelhetı [5]. A fúrószár-szerő 6 nm

széles fibrillumok egységesen helikális csavarodást mutattak 60 nm-es periódussal. a foldamer

szálak a β-redıs, fibrillumképzésre hajlamos α-peptidekkel analóg módon viselkednek, és ez is

további alátámasztását adja a másodlagos szerkezetük geometriájának. Ezzel rámutattunk,

hogy a sztereokémiai kontroll a nanomérettartományban is befolyásolja a morfológiát.
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4.3 Transzmissziós elektronmikroszkópiás és dinamikus fényszórási mérésekkel igazoltuk,

hogy a szabad N-terminálissal rendelkezı homokirális transz-ACHC oligomerekbıl épített

H14 hélixek multilamelláris vezikulákat képeznek, amelyek átmérıje a 20-180 nm

tartományban van [12]. A vezikulák létrejötte gyors folyamat és ultrahangos kezeléssel

részlegesen dezaggregálhatók. A kezelés után 1 nappal a vezikuláris szerkezet helyreáll. Az

eredmények arra utalnak, hogy a vezikulákat határoló membránt a vertikálisan amfifil β-

peptid hélixek alkotják, amelyek hélixköteg motívumba rendezıdnek. Ilyen foldamer

nanostruktúrák létezését elsıként figyeltük meg.

4.4. A nanomérető vezikulákat megfigyeltük az alternáló H10/12 hélixeknél is, ha ACHC

oldallácokkal alakítottuk ki a szerkezetet [9]. A vizes oldatban kialakuló nano részecskéket

TEM és DLS segítségével detektáltuk, a vezikulák a 100 nm-es mérettartományban alakultak

ki, de alakjuk kevésbé volt szabályos mint a H14 hélixekbıl kialakuló részecskéké.
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6 Gyakorlati hasznosítás lehetıségei és kitekintés

A foldamerek kutatásának fı hajtóereje, hogy új biomimetikus rendszerek létrehozását

teszik lehetıvé, és kiemelt alkalmazási lehetıségük a modern hatóanyagfelfedezésben rejlik. A

foldamerek jelenleg ismert biológiai alkamazásait a 2.6 fejezetben röviden összefoglaltam,

mert az eddig végzett munkánk célkitőzései is szorosan kapcsolódtak a kémiai-biológiai

vonatkozásokhoz: vízben is stabilis másodlagos szerkezetek létrehozása, proteinogén

oldalláncok bevitele az új helikális struktúrákba, és általában a szerkezeti diverzitás növelése

szintetikusan hozzáférhetı építıelemek segítségével. Feltehetıen az itt bemutatott

eredmények és módszerek közvetlenül is hasznosnak bizonyulnak majd a foldamer

hatóanyagok felfedezésében.

Gyógyszerkutatási szempontból jelenleg az egyik legnagyobb kihívás a protein-protein és

protein-szénhidrát kölcsöhatások befolyásolása, mert ezek a klasszikus kismolekulás

hatóanyagokkal nehezen támadhatók. A foldamerek jövıbeni, szélesebb rétegeket érintı

gyakorlati alkalmazása ezen a területen várható. Ezekbe a kutatásokba mi is bekapcsolódtunk

és keressük az általunk elıállított foldamerek felhasználási lehetıségeit. Egyrészt a 2.6

fejezetben bemutatott protein-hélix interfész paradigmától elszakadva általánosabb

megközelítésben vizsgáljuk bizonyos oldószernek kitett kölcsönhatási felszínő (undruggable)

fehérjék és foldamerek közötti kölcsönhatásokat. Másrészt a protein-protein kölcsönhatások

esetén nagy problémát jelent a delokalizált alkötıhelyekre történı egyidejő optimalizálás.

Ennek a megoldására fejlesztünk módszert, ami a kismolekulás hatóanyagfelfedezés

területérıl ismert fragmens alapú módszer foldamerekre adaptált változata.
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Intézet minden jelenlegi és volt munkatársának, hogy ebben a kreatív és jókedvő közegben

dolgozhattam.

Nem voltam egyedül. Hálás vagyok Hetényi Anasztáziának, Mándity Istvánnak, Wéber

Editnek és Szolnoki Évának, hogy PhD hallgatóként szívvel lélekkel dolgoztak. Sok

munkájuk van ezekben az eredményekben. Köszönöm Hegedős Zsófiának, Olajos Gábornak

és Németh Lukácsnak, akikkel eddig diákkörösként dolgoztunk együtt, hogy már új vizeken

vitorláznak velem. Külön köszönöm Simon Istvánnak, hogy rá mindig lehet számítani.

Köszönöm a kooperáló partnereknek, hogy mindig készek voltak az együttmőködésre.

Prof. Tóth Gábor megtanított minket a peptidszintézisre, Prof. Hollósi Miklós és Vass

Elemér vezetett be minket a kiroptikába. Fülöp Lívia az elektronmikroszkópiában volt óriási

segítségünkre. Köszönet illeti Prof. Dombi Györgyöt, mert nélküle nem lenne az SZTE-n

ilyen NMR laboratórium.

Hálás vagyok szüleimnek, azt hiszem, sikerült nekik. Ezt a dolgozatot néhai

édesanyámnak ajánlom. A bátyámnak is köszönöm, nagyon sokszor bátorított.

Végül pont ennek a dolgozatnak lehetek hálás, mert az otthoni írás lehetıvé tette, hogy

sokat legyünk együtt a családommal. Julcsi és Zsazsi vidámsága többször átsegített a

holtponton. Andrissal sok jó zenét hallgattunk együtt írás közben, bár erre még ı aligha fog

emlékezni. Feleségemnek, Joó Gabriellának köszönök mindent. Különösen hálás vagyok a

gyümölcssalátákért és az alapos korrektúrázásért.
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