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Martinek Tamás: "Peptid foldamerek: szerkezet és alkalmazás" című MTA Doktori

értekezésének bírálata

Martinek Tamás MTA Doktori értekezésének központi témáját a „designer”

biomimetikus láncmolekulák, azaz a foldamerek képezik. A foldamerek kutatása tulajdonképpen

azt a gyógyszerkutatási szempontból is igen jelentős problémát feszegeti, hogy lehet e utánozni a

biomolekulák szerkezeti tulajdonságait szintetikus szekvenciákkal, továbbá lehet e

térszerkezetüket előre „programozni” azzal a céllal, hogy biológiailag aktív molekulákat

állítsunk elő. Napjainkban a foldamer kémia a fejlődésének rendkívül izgalmas, és kutatói

szemmel nézve sok tekintetben ideális szakaszában van. Ugyanis a terület mára már kellően

megalapozottá vált és nemzetközi szinten is megfelelően nagy figyelmet kap ahhoz, hogy a

kémia önálló ágának tekinthessük. Ugyanakkor, rendkívül fiatal tudományágról lévén szó, a

biomimetikus molekulák térszerkezetének vagy térszerkezeti elemeinek racionális, esetleg de

novo tervezhetőségéről még nagyon keveset tudunk, így tehát a területben rejlő kutatási

lehetőségek óriásiak. Jelölt témaválasztása tehát nagyon időszerű és indokolt, azon kutatási

célkitűzése pedig, hogy „bővítsük ismereteinket a foldamerek feltekeredésének szabályairól és a

tervezési alapelvekről” teljes mértékben megfelel a foldamer kémia jelenlegi tudományfejlődési

állapotának. Ezen általános célkitűzésen belül Jelölt kutatási eredményei négy főbb területre

oszthatók: a foldamerek szerkezetének sztereokémiai szabályozása; az oldalláncok alakjának és

térkitöltésének hatása a másodlagos szerkezetre; lánchossz-függés vizsgálatok és konformációs

polimorfia; foldamer építőelemekből konstruált nanostrukturált rendszerek.

Martinek Tamás 103 oldalas MTA doktori disszertációjának alapját a Jelölt 14, rangos

folyóiratban megjelent közleménye képezi. Kutatómunkájának eredményei meggyőzőek és

nemzetközi szinten is sikeresen járulnak hozzá a foldamer kémia fejlődéséhez, valamint tovább

bővítik azt a szerkezetvizsgálati „know-how” készletet, amelynek segítségével ezen a téren a

különböző számításos és spektroszkópiai módszerek hatékonyan alkalmazhatók. Itt

mindenképpen ki kell emelni, hogy Jelölt a szerkezeti problémákat a számításos és műszeres

módszerek impresszíven széles palettájával kezelte (ebbe tartozik számos NMR módszer

valamint HPLC-MS, ECD, VCD, transzmissziós elektronmikroszkópia).
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A dolgozat formailag és tartalmilag is logikusan van felépítve, nyelvezete világos,

célratörő. A dolgozat szerkesztése, stílusa, az abban foglalt munka mennyisége és minősége

teljes mértékben meggyőzőek arra nézve, hogy Jelölt nemcsak kiváló kutató, de eredményeit

kiválóan is tudja megjeleníteni. Nekem különösen tetszett az a megoldás, hogy Jelölt a

dolgozatban szereplő külső hivatkozásokat felső indexbe írta, míg a saját munkáira vonatkozó

hivatkozásokat kapcsos zárójelbe helyezve jelölte – ez nagymértékben megkönnyíti az olvasó

számára a Jelölt saját munkájának az átlátását. A dolgozat főbb elemeinek tagolása klasszikusnak

mondható (Irodalmi áttekintés, Módszertan, Eredmények és diszkusszió, Összefoglalás,

Gyakorlati hasznosítás lehetőségei és kitekintés), mindez megfelelő arányokat kapott a

disszertációban.

Martinek Tamás kutatómunkájának legjelentősebb eredményeit a következőkben látom:

a) Átfogóan vizsgálta α–aminosavakból felépülő proteinek illetve peptidek és peptid foldamerek

másodlagos szerkezetét, ennek eredményeképpen rámutatott arra, hogy a gerinc szénatomok

térkémiája és az ehhez kapcsolódóan a másodlagos térszerkezetet karakterisztikusan leíró torzós

szögek között jól definiálható törvényszerűségekben megfogalmazható összefüggések állnak

fenn. Ezeknek az összefüggéseknek a részletes elemzése alapján elméleti és gyakorlati

szempontból is fontos és hasznos szabályokat állított fel. Ezzel kapcsolatban Jelölt egy olyan

érdekes analógiára tett javaslatot, miszerint a momonerek abszolút konfigurációi szoftver-

szerűen kódolják a peptidlánc másodlagos szerkezetét.

b) Jelölt rámutatott arra, hogy ezek a szabályok általánosíthatók és prediktívek, ennek alapján

több új másodlagos szerkezetet tervezett meg és épített fel sikeresen. (Az irodalomban ismert 24

periodikus másodlagos szerkezetből 7-et Jelölt írt le).

c) Jelölt felismerte, illetve NMR, IR és CD módszerekkel igazolta, hogy amennyiben cikloalifás

oldalláncok esetén az aminociklopentánkarbonsav egységeket transz-2 konfigurációból cisz-2

konfigurációjúvá módosítja, akkor a helikális másodlagos szerkezet szál típusú konformációba

kapcsolható. Ez az eredmény azt igazolta, hogy korábbi vélekedésektől eltérően hajtű típusú

stabilizáló elem nélkül is lehet stabilis szálas szerkezetet létrehozni.

d) A sztereokémiai mintázat variálását dipeptid egységekre is kiterjesztve és alternáló kiralitású
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β-peptid oligomereket modellezve felismerte, továbbá a prediktált szerkezetek kísérletes

ellenőrzésével bebizonyította, hogy az alternáló cisz-2-aminociklopentánkarbonsav szekvenciák

stabilis alternáló hélixet alakítanak ki. Jelölt rámutatott, hogy ugyancsak alternáló kiralitású

transz-2-aminociklopentánkarbonsav oligomerek nanostruktúrált fibrillumokat képző stabilis

poláris szál formát vesznek fel. Ezen eredmények arra a jelentős felismerésre vezetnek, hogy

azonos konstitúció mellett pusztán sztereokémiai változtatásokkal a β-peptid foldamerek

valamennyi főbb másodlagos szerkezeti típusa kialakítható.

e) Jelölt megmutatta, hogy a sztereokémiai kontroll az alifás foldamerek körére is kiterjeszthető

ciklusos azapeptid építőelemekkel. Ebben az esetben sikerült olyan erős hidrogénhidas

szerkezetet kialakítania, ami vizes oldószerben is stabilizálja a másodlagos szerkezetet - ez új

megközelítésnek számít a foldamerek gerincben történő stabilizálására.

f) A sztereokémiai kontroll elvén hármas periódusú β-peptid szekvenciákat tervezett, amellyel

egy új típusú (H14/16) hélixet sikerült létrehozni. A sztereokémiai tervezés további

kiterjesztéseként Jelölt bonyolult ββα-peptid és ααββ-peptid foldamereket tervezett és állított elő,

utóbbi esetben először sikerült H/9/12/9/10 hélixet képeznie. Mindez a sztereokémiai kódolásban

rejlő lehetőségeknek egy új dimenzióját tárja fel.

g) Jelölt rámutatott arra, hogy a sztereokémiai mintázattal tervezett másodlagos szerkezet

megőrizhető még az α-aminosavak arányának bizonyos fokú növelésével is. Ebből kiindulva egy

olyan új, H16/18 hélix geometriájú foldamert tervezett, ami publikáláskor a legnagyobb átmérőjű

foldamer hélix volt.

h) Jelölt alaposan vizsgálta az oldalláncok alakjának hatását a másodlagos foldamer szerkezetre.

Ennek keretén belül felismerte, hogy a nagy térkitöltésű oldalláncok közötti hidrofób és sztérikus

kölcsönhatások komoly hatással vannak a helikális szerkezetre. Új, homokirális apopinán típusú

β-peptidek alkalmazásával egy H12 hélixű, önasszociációt mutató foldamert állított elő, ami a

H12 hélix stabilizálásának új módszerét jelenti.

i) Jelölt tanulmányozta a lánchossz hatását a másodlagos szerkezetre, ennek kapcsán

megállapította, hogy azon túlmenően, hogy a β-peptid foldamerek stabilis másodlagos
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szerkezettel rendelkeznek, biomimetikus konformációs polimorfiával is rendelkeznek. Jelölt

ezzel kapcsolatban megfigyelt egy H12 hélixbe való átalakulási folyamatot, ezzel először írta le a

H18 hélix létét. DOSY és ECD mérésekkel rámutatott arra, hogy a konformációs átalakulás a

hélixek közötti kölcsönhatásnak köszönhető.

j) Jelölt vizsgálta mind a cisz-ACPC homooligomerek mind pedig az alternáló heterokirális

transz-ACPC hexamer önasszociációjával kialakuló fibrilláris struktúrák finomszerkezetét,

illetve ezeknek a szerkezeteknek az időtől és a peptidszekvencia hosszától való függését. Ilyen

nanostruktúrát, ami új anyagtudományi alkalmazások lehetőségét veti fel, Jelölt figyelt meg és írt

le először a β-peptid foldamerek körében.

Fontos hangsúlyozni, hogy Jelölt kutatási eredményei egy viszonylag új és igen nagy nemzetközi

érdeklődésnek kitett tudományterület fejlődéséhez járulnak hozzá. Mindez növekvő teret annak,

hogy a biomimetikumok integrálódjanak a modern gyógyszerkutatásokba, ami azért is lehet

fontos, mert ezáltal a gyógyszerkutatások olyan “sötét foltjai” is megközelíthetővé válnak, mint

pl. az “undruggable” fehérje célpontok.

Megjegyzések, kérdések

Az opponens feladata természetesen az is, hogy kritikai megjegyzéseket tegyen, illetve a munka

olvasásakor benne felmerülő kérdéseket megfogalmazza. Az alábbiakban ezt részben

szerkezetkutatóként teszem, részben pedig olyan álláspontból, hogy mennyire sikeresen tudta a

Jelölt megjeleníteni a kutatási eredményeit azok számára, akik nem szorosan a foldamer-kémia

világában dolgoznak.

Az irodalmi áttekintés felépítése és annak tartalmi elemei mindig nagyon lényegesek, hiszen ez

alapozza meg a disszertáció további mondandójának érthetőségét azok számára, akik nem az

adott terület szoros értelemben vett művelői. Bár a Jelölt ilyen szempontból nagyon ügyesen és

didaktikusan építette fel az irodalmi áttekintést, mégis maradtak benne apróbb

„inkonzisztenciák”; pl. ha a nomenklatúra magyarázatánál hangsúlyt kapott (nagyon helyesen) a

hidrogénkötéses hélixek nevezéktana, akkor a 4. ábra kapcsán jó lett volna azt is

megmagyarázni, hogy mit is jelent a „Z6” és „E” jelölés?
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Több helyen szerepel az a megfogalmazás az új tudományos eredmények (tézispontok) között,

hogy „alátámasztottuk azt, hogy….”. Ez a megfogalmazás nem szerencsés: egyrészt valaminek

az alátámasztása általában nem jelent új tudományos eredményt, másrészt itt az sem derül ki

egyértelműen, hogy egy irodalmi eredmény alátámasztásáról van e szó.

Jelölt a 23. oldalon azt írja, a NOESY és ROESY méréseknél „a spin diffúzió hiányáról kontroll

kísérletekben meggyőződtünk.” Pontosan milyen kontroll kísérleteket végzett ezzel a céllal?

A 33. oldalon bevezetett „korrigált ROESY keresztcsúcs intenzitás” a 22/a ábra szerint (ami

sajnos nagyon kicsi, így szinte alig lehet értelmezni) specifikusan jellemzi az ott bemutatott

különböző másodlagos szerkezeteket. Kérdésem, hogy van-e arra nézve adat, hogy ezek a NOE

intenzitások milyen hibával/reprodukálhatósággal mérhetők, illetve hogy ezeknek a hibáknak az

R értékében megjelenő szórása mennyire teszi robosztussá a másodlagos szerkezet ilyen alapon

történő azonosítását?

A 37-38. oldalon kifejtettekkel kapcsolatban mi annak a magyarázata, hogy a 6 szekvencia

sokkal kevésbé stabil hélixet ad, mint a 7 szekvencia?

A vizsgált foldamerek másodlagos szerkezete néha nagymértékben függ az alkalmazott

oldószertől (mint pl. az 57. oldalon bemutatott 27 vegyület esete). Ebből adódóan fölvetődik a

kérdés, hogy a Jelölt által megállapított másodlagos szerkezetek mennyire tekinthetők

relevánsnak fiziológiás körülmények között (ha potenciális gyógyszerként számolunk velük,

vajon orális vagy injekciós formában kell e gondolkodnunk)?

A 4.4. fejezetben tárgyaltak szerint bizonyos esetekben a foldamerek tektonokként működő

önfelismerő rendszerekként viselkednek, így nanostruktúrált fibrillumokat hoznak létre. Ez vajon

hogyan befolyásolja esetleges gyógyszerként való használhatóságukat – nem okozhat e

kioldódási, felszívódási, vagy stabilitási problémákat?

Amolyan globális kérdésként érdekelne, hogy saját munkájának fényében, valamint a

foldamerek irodalmának nyilvánvalóan alapos ismeretében, Jelölt hogyan látja a foldamerek
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jövőbeli szerepét a gyógyszerkutatásban, szembeállítva a kismolekulás a biomulekuláris

gyógyszerkutatások jelenlegi helyzetével? Pontosabban: mit gondol, milyen időskálán és milyen

mértékben várható az, hogy a foldamerek a gyógyszeripari cégek gyógyszerkutatási

stratégiájának szerves részévé válnak?

Összefoglalva, Martinek Tamás MTA doktori munkája azt bizonyítja, hogy Jelölt a PhD fokozat

megszerzését követő időszakban nagyvolumenű kutatást végzett a foldamerkémia területén, a

témában jelentős nemzetközi hatású eredeti kutatási eredményeket ért el, ami hozzájárul a

tudomány továbbfejlődéséhez. A doktori disszertáció hiteles adatokat tartalmaz, melyek a Jelölt

kiváló szakmai felkészültségről, alapos és innovatív munkájáról tesznek tanúságot. Mindennek

alapján javaslom a nyilvános vita kitűzését továbbá a doktori mű elfogadását.

Budapest, 2013-04-22

Ifj. Szántay Csaba

az MTA doktora